
                                                             

 
 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

                                           CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BAHNA 

                                                          
HOTĂRÂRE 

                                       privind rectificarea bugetului local pe anul 2020 

 

 
             Consiliul Local al comunei Bahna,întrunit în şedinţă ordinară în data de 25.08.2020 

          -HCL nr. 13 din 17.02.2020 al comunei Bahna, privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al        
comunei Bahna pe anul 2020 ;                                                                   
            În  conformitate cu: 
            - prevederile Legii nr. 5/2020 , legea bugetului de stat pe anul 2020; 
            -prevederile  art. 2 pct. 47 şi art.19 al Legii nr.273/2006privind finanţele publice locale ,cu 
modificările şi completările ulterioare ; 
            -prevederile art. IX al O.U.G. nr.29 din 21.03.2020 privind unele măsuri economice şi fiscal bugetare 
–dispoziţiile art.129 alin(1) coroborat cu alin.(4) lit. a) din O.U.G. 57/2019-privind Codul Administrativ; 
       În temeiul  prevederilor art. 139,alin. (1) şi a art.196 alin. (1), lit. a din O.U.G.nr. 57/2019 27, privind 
Codul Administrativ; 
    
                                                                  HOTĂRĂŞTE: 
                                                                     
      Art.1-  Aprobă rectificarea bugetului local pe anul 2020 astfel: 

1.1. alocarea sumei primite de 200 mii lei –la capitolul de venituri 04.02.05 în trimestrul iv-
Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit şi la cheltuieli astfel: 

          * Capitolul 61 ordine publică şi siguranţă, articol 10.01.01 suma de 10000lei, articol 10.01.17 suma de 
4000 lei, articol 10.03.07 suma de 3000 lei 
           *Capitolul 70  locuinţe, servicii şi dezvoltare publică, articol 10.01.01 suma 3000lei, articol 20.01.03 
sumja de 20000 lei, articol 20.01.09 suma de 60000 lei, articol 20.01.30 suma de 100000 lei 
               1.2. alocarea sumei primite de 85 mii lei –la capitolul de venituri 11.02.02 în trimestrul iv-Sume 
defalcate din T.V.A. pentru finanţarea cheltuielilor şi la cheltuieli  la cap. 68-asigurari si asistenta sociala 
articol 10.01.01 
               1.3. alocarea sumei  de 63 mii lei  de la capitolul  venituri 42.28.00 subvenţii la cap. cheltuieli  
84.20.02 integral. 
     Art.2  Primarul comunei Bahna în calitate de ordonator principal de credite va urmări modul în care 
compartimentul contabilitate financiar va lua măsuri pentru aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 
hotărâri. 
     Art.3.Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentei hotarari, conform legii autoritatilor 
si persoanelor interesate. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,   
NEGRUȚ   LUCIAN 

                                             L.S. 

 Avizat   pentru legalitate 

        SECRETAR  GENERAL U.A.T., 

      CAPRIOARA  SOFICA 

Nr. 33 din  25.08.2020 
 



 

                                                


	HOTĂRÂRE
	privind rectificarea bugetului local pe anul 2020
	-HCL nr. 13 din 17.02.2020 al comunei Bahna, privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al                comunei Bahna pe anul 2020 ;

